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建築基準法に基づく型式適合認定手数料表 

(建築基準法施行規則（昭和 25 年建設省令第 40 号）第 11 条の 2 の 3 の規定による) 

区分※ 区分の内容 手数料の額 

第 1号 令第 136 条の 2の 11 第一号に掲げる建築物の部分 

床面積の合計が 30 ㎡以内のもの 3 万 1,000 円

床面積の合計が 30 ㎡を超え、 

100 ㎡以内のもの 
4 万 5,000 円

床面積の合計が 100 ㎡を超え、 

200 ㎡以内のもの 
6 万 2,000 円

床面積の合計が 200 ㎡を超え、 

500 ㎡以内のもの 
7 万 8,000 円

床面積の合計が 500 ㎡を超え、 

1,000 ㎡以内のもの 
10 万円

床面積の合計が 1,000 ㎡を超え、 

2,000 ㎡以内のもの 
13 万円

床面積の合計が 2,000 ㎡を超え、 

10,000 ㎡以内のもの 
34 万円

床面積の合計が 10,000 ㎡を超え、 

50,000 ㎡以内のもの 
57 万円

床面積の合計が 50,000 ㎡を超えるもの 111 万円

第 2号 防火設備 5 万円

第 2号の 2 換気設備 5 万円

第 5号 給水タンク又は貯水タンク 5 万円

第 7号 エレベーターの部分で昇降路及び機械室以外のもの 7 万 6,000 円

※ 建築基準法に基づく指定資格検定機関等に関する省令第 33 条第 1項各号に掲げる区分について、同上第 2項の各号に

掲げる区分のうち指定を受けた区分 

 

 

 

建築基準法に基づく型式適合認定の変更手数料表 

(建築基準法施行規則（昭和 25 年建設省令第 40 号）第 11 条の 2 の 3 の規定による) 

既に型式適合認定を受けた型式を変更する場合は、建築基準法施行規則第 11 条の 2 の 3第 2項第三号イ、ロ、ハ、二、

ホ、ヘに掲げる区分に応じ、各々に定める係数を上表の手数料に乗じた額を当該手数料とする。 

区分 変更に係る規定※ 手数料に乗じる係数 備  考 

イ （1） ３/５  

（1） 構造に関する規定 

（2） 防火に関する規定 

（3） 一般構造、建築設備（エレベーターを除く）、

遮音、室内空気質対策に関する規定 

ロ （2） １/４ 

ハ （3） １/４ 

ニ （1）+（2） ４/５ 

ホ （1）+（3） ４/５ 

ヘ （2）+（3） ９/２０ 

※建築基準法施行規則第 11 条の 2の 3第 2項第三号の表中の（1）、（2）、（3）に掲げる規定 

 

  



 

 

建築基準法に基づく型式部材等製造者の認証に係る手数料表 

(建築基準法施行規則（昭和 25 年建設省令第 40 号）第 11 条の 2 の 3 の規定による) 

内   容 手数料の額 

1. 型式部材製造者の認証又はその更新について 

 ① 認証又はその更新（申請に係る工場 1件につき） 49 万円

 

② 既に型式部材等製造者の認証を受けた者が、当該認証に係る技術

的生産条件で製造する別の型式部材等につき新たに型式部材等製

造者の認証を受けようとする場合（申請に係る工場 1 件につき）

2万 6,000 円

 

③ 同時に行われる申請において、1の技術的生産条件で製造をする 2

以上の型式の型式部材等につき認証を受けようとする場合 

（型式部材製造者の認証又は更新の申請に係る工場 1 件につき） 

2 万 6,000 円×（N（申請件数）-1）+49 万円

  

④ 1 の申請において、1の技術的生産条件で 2 以上の工場数において

認証を受けようとする場合 

 （型式部材製造者の認証又は更新の申請に係る工場 1件につき） 

2 万 6,000 円×（N（申請工場数）-1）+49 万円

2. 
 
 

外国型式部材製造者の認証又はその更新について 

(当該申請に係る工場等の所在地に出張する場合は、別途規定に準じて

算出した旅費がかかります。) 

 ① 認証又はその更新（申請に係る工場 1件につき） 39 万円

 

② 既に型式部材等製造者の認証を受けた者が、当該認証に係る技術

的生産条件で製造する別の型式部材等につき新たに型式部材等製

造者の認証を受けようとする場合（申請に係る工場 1 件につき）

2万 6,000 円

 

③ 同時に行われる申請において、1の技術的生産条件で製造をする 2

以上の型式の型式部材等につき認証を受けようとする場合 

（外国型式部材製造者の認証又は更新の申請に係る工場1件につき）

2万 6,000 円×（N（申請件数）-1）+39 万円

 

④ 1 の申請において、1の技術的生産条件で 2 以上の工場数において

認証を受けようとする場合 

（外国型式部材製造者の認証又は更新の申請に係る工場1件につき）

2万 6,000 円×（N（申請工場数）-1）+39 万円

 

 

 


